Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	Kanceri i gjirit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Katërtë

	Numri i orëve në javë:
	1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Semestri i shtatë (VII)

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof Ass Dr Faton Sermaxhaj

	Detajet kontaktuese: 
	Tel: 044 611503; faton.sermaxhaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadrin e kësaj lënde studentët do të arrijnë njohuri për sëmundjen e kancerit të gjirit.


	Qëllimet e lëndës:
	Në mënyrë teorike dhe praktike studentët njoftohen me të arriturat e shkencës së mjekësisë në zbulimin, identifikimin, diagnostikimin dhe format e trajtimit të kancerit të gjirit.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të informohen për etiologjinë e kancerit të gjirit, shtrirjen e sëmundjes në botë dhe në Kosovë, ndikimin e faktorëve të brendshëm dhe të jashtëm në shfaqjen e kësaj sëmundje, mënyrën e zbulimit dhe identifikimit, diagnostikimin imazherik dhe laboratorik, dhe në fund me format e trajtimit. Në temat e ligjëratave do të përfshihen edhe të arriturat më të reja në zbulimin dhe trajtimin e duhur të karcinomës së gjirit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1
	15

	Punime seminarike
	1
	1
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	40
	
	40

	Projektet, prezentimet, etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Të gjitha temat e ndara paraqesin njohuritë elementare për secilin studentë të Fakultetit të Mjekësisë.
Temat do të shtjellohen në formë të ligjëratave dhe seminareve.
Mjetet e konkretizimit:
1. PC
2. LCD
3. Tabelë
4. Puna me pacientë



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në fund të ligjëratave dhe ushtrimeve, studenti i nënshtrohet provimit praktik dhe ata të cilët arrijnë rezultatin e kalueshmërisë në pjesën praktike i  nënshtrohen provimit sumativ me shkrim.
Vlerësimi i diturisë së studentit do të bëhet nga mësimdhënësi i lëndës sipas dispozitave të përcaktuara:
Pragu minimal i kalueshmërisë në PS 55%.
[bookmark: _GoBack]Pjesëmarrja e rregullt në mësim 5 pikë.
Performanca gjatë mësimit 5 pikë.



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Onkologjia. Xh.Bicaj & R .Miftari, libër, 2014

	Literatura shtesë:  
	Ligjëratat dhe libra tjerë si dhe nga interneti


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi me lëndën 

	Java e dytë:
	Kancerogjeneza e gjirit

	Java e tretë:
	Epidemiologjia e kancerit të gjirit

	Java e katërt:
	Patologjia e kancerit të gjirit

	Java e pestë:  
	Ekzaminimi klinik i gjirit

	Java e gjashtë:
	Diagnostikimi i kancerit të gjirit

	Java e shtatë:  
	Alterimi i parametrave biokimik te kanceri i gjirit

	Java e tetë:  
	Ultrasonografia në ekzamiminim e gjirit

	Java e nëntë:  
	Mamografia si metode bazë për ekzaminimin e gjirit

	Java e dhjetë:
	Roli i CT, dhe MRI në zbulimin e kancerit të gjirit

	Java e njëmbedhjetë:
	Roli i scintigrafisë në zbulimin e kancerit të gjirit dhe sentinel nodulit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Roli i FNA në zbulimin e kancerit të gjirit

	Java e trembëdhjetë:    
	Trajtimi i kancerit të gjirit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rëndësia e sëmundjes së kancerit të gjirit në Kosovë dhe botë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Skriningu për kancerin e gjirit




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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